itaq; in primo Pythagorae libro/ quia Pythagoras uno confabulatorum suorum defuncto nomine Calciphote genere Crotoniate. Illius animam dicebat secum degere die noctuque/ & quia praeciperet ut non transiret de loco unde asinus onus portaret & ab aqua fetulenta semetipsum abstineret/ & ab omni blasphemiam recederet. Deinde sequitur/ haec autem agebat atque dicebat ludaeorum & Tharsensium opinionem imitatus ac transferens. Dicitur enim quia uere ille uir multas ludaeorum lege in suam transfudit philosophiam. Fuit autem etiam per ciuitates non ignotas olim gens nostra & multe nationes ad quos transit etiam zelum eius habuere. Quod manifestat Theophrastus in his q; scripsit de legibus. Ait enim quia prohibent Tyriorum leges peregrino sacramento iurare. Inter sacramentum quibusdam aliis etiam iurandum quod corbam appellatur enumerat/ & apud nullu hoc inuenitur iuramentum nisi apud ludaeos solos. Quod interpretatur ex hebraica lingua significat ensi donum. Verum neq; Herodotus Halicarnaseus nostram ignorauit gentem. Sed quodammodo eius meminisse cognoscitur. De e holchis enim referens in secundo libro sic dicit. Soli autem inter omnes Cholehi & Aegyptii & Aethiopes uerenda ab initio circuncidunt/ Phoenices uero & Syri in Palaestina qui confitentur hoc ab Aegyptiis didicisse. Syri autem qui circa Thermodontem & partheniu fluiui comorantur & Altygiones a Cholehis dicuntur nuper didicisse. Hi namque sunt inter homines soli qui circuncidunt/ & isti sicut aegyptii facere uidentur. De Aegyptiis autem & Aethiopibus dicere non possum/ utru alteri ab alteris didicere. Dixit ergo Syros qui in palaestina sunt circuncidi. Omniu autem qui habitant palaestinam soli iudaei circuncidunt. Quod de eis angostes/ & Cyrillus antiquus poeta meminit hoc modo de gere nostra dicens. Quia castrametati sunt nostri maiores cu Xerxe persarum rege apud Hellada/ & dinumeras uniuersas getes/ nouissima nostra posuit ita dicens. Postremu uero transibat genus mirabile uisione/ linguam quidem plenissimam ope proferentes. Habitatantes autem in solis montibus/ ubi palus amplissima est. Iuuenes/ capillis sub rotunditate detonsis super equos erectos habentes uultus/ & quasi fumo siccatos. Palam ergo est sicut arbitror/ quia nostri meminerit/ eo q; & montes in nostra regione sunt constituti in quibus habitamus. Et palus quae dicitur asphaltis idest bituminalis. Haec enim inter omnes palus in Syria latior atque maior est. Et Cyrillus quidem cum ita meminerit ludaeos scisse cognoscitur/ quem quilibet legerit admirantur. Non caplumios graecoru/ sed sapientia summa conspicui. Clearchus enim aristotelis discipulus/ & ex peripatetico philosopho/ nullo secundus in primo libro de somno dicit/ Aristotele doctoru suum de quodam

nro

nro iudæo ita referre & ipsi Aristoteli eundem sermonem ascribit. Quod ita cōscriptum est. Sed alia quidem longam est dicere. Quæ non habere potuerant illius admiratione quadam atq; philosophiam occidi opere præcipuum est referre. Et Hyperochides uenerantur inquit audire desideramus uerbi. Porro secundum præcepta Aristotelis inquit rhetorice eius genus primitus transeamus ne relictur doctoribus præceptorum. Dic inquit Hyperochides ita si placet. Ille igitur genere quidem iudæus erat ex inferiori Syria. Qui sunt ex propagine philosophorum indorum uocantur ut aiunt philosophi. Apud indos Galani apud Syros autem iudæi nomen accipientes a loco. Locus enim ubi habitant appellatur iuda. Nomen uero eorum ciuitatis ualde difficile est. Vocat enim eam nomine Hierosolymam. His igitur homo multos Hospitio respiciens & de superioribus ad marina descendens gratissimus erat non solum eloquio. sed etiam animo. Et tunc nobis degentibus apud Asiam quum diuinus homo uenisset ad ea loca confabulari coepit nobiscum & cum aliis scholasticis eorum sapientiam tentans. Cunque multi eruditorum congregarentur tradebat potius aliquid. Habebat hæc ait Aristoteles apud Clearchum & super hæc multam ac mirabilem continentiam. iudæi uero in cibis & castitate narant. Licet autem uolentibus hæc ex ipsis lectione cognoscere. Ego enim refugio plusquam decet inferere. Clearchus siquidem facta digressionem cum aliud propositum haberet nostri generis ita meministi. Hecateus autem adberita uir philosophus simul & circa actiones industrius cum alexandro rege nutritus & cum Ptolomæo Lagi commoratus non transitorie sed de ipsis iudæis cōscripsit librum. Ex quo uolo capitulariter unum eorum quæ ab eo sunt dicta percurrere. Sed primitus tepus ostendam. Meminit enim belli quod circa Gaium ab Ptolomæo gestum est contra Demetrium quod utique contigit. Vnde decimo quidam anno post mortem Alexandri Olympiade uero septima & decima atque centesima sicuti refert Castor adiciens ei hanc Olympiadem dicit sub hac Ptolomæus Lagus uicit in Gizabello Demetrium antagoni qui uocabatur obfessor. Alexandrum uero profitemur uniuersa centesima & quartadecima olympiade fuisse defunctum. Palam ergo est quia & secundum illum tempus & sub alexandro genus florebat nostrum. dicit igitur Hecateus quæ post Gaii bellum Ptolomæus locorum quæ sunt circa Syriam dominus est effectus. Et multi hominum cognoscetes mansuetudinem & clementiam Ptolomæi cum eo proficisci ad Aegyptum & rebus communi care uoluerunt. Quorum unus inquit erat Ezechias pontifex iudæorum homo ætate quidam quasi sexaginta & sex annorum. Dignitate uero apud contribules maximus & animo sapientissimus potentissimus ad dicendum & circa causas sicut nullus alter expertus. Dicit etiam omnes sacerdotes iudæorum qui decadas accipiunt & uniuersa in communi gubernant circa mille & quingentos existere. Rursus autem prædicti uiri faciens mentionem inquit homo hunc honorem gerens & assuetus esse nobiscum assumens aliquos suorum differentiam cunctam exposuit & habitationem suam & conuersationem quam scripseram habebat pariter indicauit. Deinde palam facit Hecateus quales circa leges existimus & quia omnia sustinere ne transcendamus eas eligimus & hoc esse optimum iudicamus. Dicit igitur hæc & mala sapienter ab Atygionibus audientes & omnes compulsionum uim passi a Persicis regibus & Sattapis non possunt uenite mutari. Sed cum magna exercitatione de his præcipue omnibus respondere parati sunt. Perhibet autem etiam indicia fortis animi circa leges non parua dicens alexandro quondam in Babylone constituto & uolente Beli templum quod corruebat renouare. cunctisque militibus similiter stercorea portare præcipiente solos iudæos hoc facere non fuisse perperos sed etiam multas sustinuisse plagas & detrimenta pertulisse non modica donec eis ignoscere rege securitas perberetur. Qui dum ad provinciam inquit propriam reuerſi fuisset templum & altaria fabricata omnia destruxere. Et pro aliis quidem multa satrapæ exoluere. Pro aliis uero ueniam consecuti sunt ad ciuitatem quoniam iustitia apud eos mirabilis est & quia gens nostra fuit multorum hominum numero copiosa. Sed multa quidem millia nostrorum migrantes in Babyloniam per se primitus collocarunt. Non parua etiam morte Alexandri in aegyptum & Phoenicem sunt translata propter seditionem in Syriam factam idem itaque uir & magnitudinem provinciarum quam incolimus pulchritudinemque narrauit. Pene decies trecenta milia inquit integra terrarum optimarum uberrimæ ualde provinciarum possidere noscuntur. iudææ namque huius est amplitudinis & quia etiam ciuitatem ipsam hierosolymorum spaciosam & maximam olim inhabitamus & uirorum multitudine copiosam necnon & templi constructione idem ipse sic refert. Sunt autem iudæorum in aliis quidem multæ munitiones per provinciam atque uici. Vna uero ciuitas munitissima habens præcipue circuitum quinquaginta stadiorum in qua commorantur hominum circa centum & quinquaginta millia nomine Hierosolyma. Est autem in ipsa medietate ciuitatis lapidea quadriporticus centum per circuitum cubitorum habes etiam duplices ianuas. Quo ara est quadranguli figuracione composita ex lapidibus non

dolatis

dolatis sed collectis atq; iacentibus unum quoque latus uiginti cubitorum latitudinem habens altitudinem uero decem. Et circa eam maxima fabrica ubi altare est constitutum & candelabra utraque aurea duo talentorum pondus habentia & in exinguibile lumen noctibus & diebus. Simulachrum uero aut aliud anathema ibi nequaquam est nec ulla planatio. Nullus ibi ueluti lucus aut aliquid huiusmodi. Habitat autem in eo & noctibus & diebus sacerdotes quasdam purificationes agentes & omnino de uinum non bibentes in templo. Super autem quia & cum Alexandri regis successoribus postea castrametati sunt. Testatur hoc modo dicens ea quæ cognouerit a uiro iudæo in expeditione constituto. Cuius uerba hæc habentia declarant. Ait enim. Me siquidem eunte ad mare rubrum una secutus est quidam cum aliis equestrium iudæorum nos deducendum nomine. Mossolamus uir efficax animo bellator super omnes arcarios & indubitanter Græcos & barbaros ualde præcipuus. Is igitur homo properantibus multis pariter & quodam uare ab ipso augurium capiente & perente ut cuncti starent. Interrogauit eum sustinerent omnes. Ostendente uero ei uare quæ intuebat atque dicente. Quasi quidem expeditur eis ut sustinerent omnes si staret auis. Si ergo surgens anterus eorum laret procederent. Si uero post tergum iret recedere cunctos oportet. Rursum tacens arcusque trahens sagittas emisit & auem percutiens interemit. Indignantibus uero uate & quibusdam aliis & maledicentibus ei. Quid furitis inquit mali demonii auem sumentes in manibus hæc enim suam salutem ne sciens de nostro itinere nobis salubritatem potuit indicare. Si enim præcise futura ualuisse in hunc locum nequaquam uenisset metuens ne sagitta a Mossolamo iudæo periret sed & ad eius testimonia iam quidem quiescant. Facile namque est uolentibus librum ipsum legere & hæc apertius inuenire. Nō uero me pigebit Agatharchidæ introducere. Licet homo minime malus & ei uisum est nobis detraxisse uideatur. Is enim narras de Stratonice quemadmodum uenit quidem ex Syria de Macedonia ad uirum suum Demetrium derelinquens Seleuco autem uxorem eam ducere non uolente quod illa sperabat. Exercitu eius in Babylonia posito circa Antiochiam bella mouit. Deinde quomodo reuerſus est rex Antiochia capta in Seleucia Metilla fugiens cum posset se ipsam uelocius interimere somno prohibita ne faceret capta atque defuncta est. Hæc ergo prædicens Agatharchides & derogans superstitione Stratonices utitur indicio generis nostri præscribens. Qui uocant iudæi habitant omnium munitissimam ciuitatem quam uocare Hierosolymam prouinciales solent. Hi uacare consueti sunt septima die & nequaquam portare in prædictis diebus neque cultura contingere neque alterius cuiuspiam curam habere patiuntur. Sed in templis extendentes manus adorare usque ad uesperam soliti sunt. Ingre-diente uero in ciuitatem Ptolomæo Lagi cum exercitu & multis hominibus dum custodire debuerit ciuitate eis stultitiam obseruantibus prouincia quidem dominum suscepit amarissimum. Lex uero manifesta est unam naturam habere solemnitatem huiusmodi autem casus præter solos illos alios docuit uniuersos. Ut tunc ad somnia & opiniones quæ tradebant de lege hic confugiant. Dum circa res necessarias ratio nihil ualer humana. Hoc quidem Agatharchidi uidetur esse ridiculum. Eis autem quæ hæc examinant integri apparet magnam & præcipua laude dignissimum si & saluti & patriæ quidam custodiam legum pietatemque diuinam proponere concupiscant. Quia uero non ignorantes quidam cōscriptorum gentem nostram sed propter quasdam aut alias causas non salubres memoriam nostri non reliquere. Hoc indicium me arbitror esse prædicturam. Hieronymus enim qui de successoribus cōscripsit historia ipse quidem tpe quo Hecateus fuit & amicus existens regis Antioni Syriæ prædicabat. Verum & Hecateus quidem etiam librum cōscripsit de nobis. Hieronymus autem nequaquam nostri in historia meministi licet pene in ipsis locis nutritus esset in tantum uoluntates hominum distulerebant. Alio namque placuit studium habere memoria dignum. Alii uero omnino circa ueritate quædam passio cernit obscurasse. Sufficit tamē ad cōprobationem antiquitatis nostræ ægyptiorum & Chaldæorum atque Phœnicum historia & sup illas Græcorum pariter cōscriptioes. Adhuc enim sup ea Theophilus & Theodorus & Mnaseas & aristophanes & Hermogenes & Eumerus & Cynon & Zopyrius & multi quidam alii simul. Non enim ergo omnibus libris incubui & transitorie nostri fecere mentionem. Plurimi namque prædictorum uirorum ueritate quidem antiquarum causarum frustrati sunt quia lectioni satrarum nostrorum non incubuere librorum. Communiter tamen de antiquitate testati sunt pro qua nunc referre posui. Phalereus autem Demetrius & senior Philon & Eupolemus non multum ueritate frustrati sunt quibus dati uenia digni est. Non enim inerat eis ut nostras litteras possent omni scrupulosa te sequi. His ita dictis unum adhuc mihi capitulum est relictum ex his quæ in principio libri posui. Quatenus derogationes & maledicta quibus utunt quidam contra genus nostrum falsas ostendam & cōscriptoribus eorum testibus utar quando cōscribentes hæc contra semetipsos locuti sunt talia. Quia uero multis aliis hoc euenit propter quorundam uasariani arbitror intelligere eos qui uoluerint historias ipsas percurrere. Quædam igitur gentium & gloriosissimæ ciuitatum sædare nobilitate & cō-